Mais, contre cette opinion qui va à l'encontre de l'intention d'Aristote, j'argumente en faveur de l'idée que, selon Aristote, le tout n'est rien d'autre que les parties assemblées et unies [...]².

L'extrait montre que le chapitre 19 de la *Summula* est une reprise explicite de la problématique et des questions posées dans l'article 2 de la sixième *Question variée*. Il est question de savoir si le composé substantiel est essentiellement ses parties, en l'occurrence la matière et la forme. Ockham estime que c'est le cas. Il veut défendre l'idée que la matière et la forme sont des conditions suffisantes du composé substantiel. Il pense aussi pouvoir montrer que c'est l'intention d'Aristote.

Cependant, dans le chapitre 19 de la *Summula*, Ockham est plus ambitieux que dans l'article 2 de la sixième *Question variée*: il généralise la thèse réductionniste qu'il a soutenue au sujet du composé substantiel à tout type de composé. Il affirme que l'unité de ces tous, aussi diversifiée soit-elle en fonction de la nature des tous, a pour condition suffisante les parties de ces tous prises collectivement (dans ses propres termes, les parties unies et rassemblées). Ce qui varie, ce sont les conditions nécessaires de l'unité de ces tous :

¹ Antonius Andrea, *Quaestiones de tribus principiis rerum naturalium. Materia, forma et privatio*, Venetiis 1489, f° 10 ra. Pour une présentation du *De tribus Principiis* d'Antonius Andrea, cf M. Gensler, « Antonius Andreae's *De Pribus Principiis Naturae*: The Spanish Handbook of Scotism », <http://www.ub.edu/telemac/pdf/40119.pdf>

² *Summula* I, 19, OPh VI, p. 205: « Ostenso quod materia et forma sunt principia generati, videndum est an sint sufficienter principia eius, hoc est an aliud requiratur, scilicet forma totius, sicut aliqui ponunt dicentes quod compositum non tantum dicit materiam et formam sed etiam formam quae dicitur forma totius. Ad quod ponendum movent eos auctoritates Aristotelis, VII Metaphysicae, ubi vult quod praeter partes est aliquid aliud in toto quod non est partes, quia partes manent non manente toto. Dissolutis enim *b* et *a*, manet *b* et manet *a*, et tamen non manet haec syllaba “ba”; ergo “ba” est aliquid praeter *b* et *a*. Sed contra istam opinionem, quae est contra mentem Aristotelis, arguo quia secundum eum totum non est aliud a partibus simul iunctis et unitis [...]. »

Ainsi donc il est manifeste qu'un tout n'est rien d'autre que toutes ses parties ; cependant ce n'est pas toujours le cas, mais seulement quand elles sont placées ou ordonnées ou unies comme il convient. En effet, il est requis une union différente pour des tous différents : parfois il est requis que les parties soient ensemble localement, parfois qu'elles ne soient pas distantes de telle sorte qu'il n'y ait aucun intermédiaire, parfois il pourra y avoir un intermédiaire mais il sera requis un ordre approprié, par exemple lorsque plusieurs hommes forment un peuple¹.